
OBSAH

PŘEDMLUVA .................................................................................  11

1 OBECNÝ ÚVOD .......................................................................  13

2 PRAMENY DĚDICKÉHO PRÁVA ....................................... 17

3 POSTUP STÁTNÍCH ORGÁNU PŘI ÚMRTÍ FYZICKÉ
OSOBY ....................................................................................... 19
3.1 Prohlášení fyzické osoby za mrtvou lékařem nebo

soudem .................................................................................  19
3.2 Příslušnost soudu v řízení o dědictví .................................  21

3.2.1 Příslušnost věcná........................................................  22
3.2.2 Příslušnost funkční.....................................................  22
3.2.3 Příslušnost místní......................................................... 22

3.3 Zahájení dědického řízení soudem ..................................... 24

4 ÚČASTNÍCI DĚDICKÉHO ŘÍZENÍ .................................... 27

5 DALŠÍ POSTUP V JIŽ  ZAHÁJENÉM DĚDICKÉM
ŘÍZEN Í.......................................................................................  31
5.1 Šetření v Centrální evidenci závětí a publikace závěti.......  31
5.2 Předběžné šetření .................................................................  33
5.3 Neodkladná opatření ............................................................ 36



OBSAH

6 ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ DLE § 175h OBČANSKÉHO
SOUDNÍHO ŘÁDU .................................................................  39
6.1 Zastavení dědického řízení, protože zůstavitel

nezanechal žádný majetek..................................................  39
6.2 Zastavení dědického řízení, protože zůstavitel zanechal

majetek pouze nepatrné hodnoty........................................  40

7 PROJEDNÁVÁNÍ DĚDICTVÍ ............................................... 43

8 PRÁVA, KTERÁ PŘECHÁZEJÍ V PŘÍPADĚ SMRTI
ZÚSTAVITELE JINAK NEŽ DĚDĚNÍM.............................  45
8.1 Přechod nároků na splatné dávky zvýšení důchodu pro

bezmocnost a sociální péče, dávky důchodového pojiš
tění, nemocenského pojištění a dávky státní sociální 
podpory.................................................................................  45

8.2 Pojistné plnění....................................................................... 48
8.3 M zda.....................................................................................  50
8.4 Přechod nájm u...................................................................... 51
8.5 Restituční nárok ve smyslu § 4 odst. 4 zákona

č. 229/1991 Sb., o půdě........................................................  53
8.6 Osobnostní autorská práva...................................................  54

9 VYROZUMĚNÍ DĚDICŮ O JEJICH DĚDICKÉM
PRÁVU .......................................................................................  55

10 OBVYKLÁ CENA MAJETKU V DĚDICTVÍ ....................  57

11 VYPOŘÁDÁNÍ MAJETKU VE SPOLEČNÉM JMĚNÍ
MANŽELŮ (SJM) .................................................................... 61

12 SOUPIS AKTIV A PASIV DĚDICTVÍ .................................  63

13 SOUPIS AKTIV DĚDICTVÍ -
JEHO JEDNOTLIVÉ POLOŽKY ......................................... 65

13.1 Nemovitosti.........................................................................  65
13.1.1 Intabulační doložky................................................... 68



OBSAH

13.1.2 Úmrtí fyzické osoby a řízení o povolení vkladu
do katastru nemovitostí................................................. 70

13.1.3 Reálné rozdělení nemovitosti v dědictví................... 72
13.2 Motorová vozidla.................................................................. 74
13.3 Ostatní movité věci................................................................  75
13.4 Finanční prostředky zůstavitele............................................. 75

13.4.1 Vkladní knížky a účty.................................................  76
13.5 Práva a povinnosti vyplývající ze stavebního spoření.......  77
13.6 Nároky penzijního připojištění............................................ 79
13.7 Majetková autorská práva......................................................  81
13.8 Přechod nájmu družstevního bytu........................................ 82
13.9 Smrt akcionáře a společníka obchodní společnosti...........  87

13.9.1 Veřejná obchodní společnost.......................................  91
13.9.2 Společnost s ručením omezeným................................ 92
13.9.3 Komanditní společnost...............................................  93
13.9.4 Akciová společnost.....................................................  93
13.9.5 Přechod dalších nároků a práv při úmrtí společníka

obchodní společnosti..................................................  95
13.10 Smrt člena družstva............................................................... 95
13.11 Smrt člena družstevní záložny..............................................  98
13.12 Zůstavitel jako podnikatel a dědění podniku...................... 99

13.12.1 Přechod živnostenského oprávnění............................  101

14 SOUPIS PASIV DĚDICTVÍ -
JEHO JEDNOTLIVÉ POLOŽKY ..........................................  103

14.1 Přiměřené náklady pohřbu...................................................  103
14.2 Zůstavitelovy dluhy..............................................................  104

15 NEZAŘAZENÍ SPORNÝCH AKTIV ČI PASIV
DO DĚDICTVÍ..........................................................................  107

16 DĚDICKÉ PODÍLY.................................................................. 109

17 EXKURS DO PRÁVNÍ ÚPRAVY DĚDICKÉHO
PRÁVA V RAKOUSKU A ÚPRAVY V OBECNÉM 
ZÁKONÍKU OBČANSKÉM Z ROKU 1811 ........................ 115



17.1 Fideikornisární substituce....................................................  115
17.2 Dědická smlouva a renunciační smlouva............................  118
17.3 Darování pro případ smrti....................................................  120

VYBRANÁ USTANOVENÍ PŘEDPISŮ SOUVISEJÍCÍCH 
S DĚDICTVÍM ...............................................................................  123

1. ZÁKON č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (OSŘ)............  125
2. VYHLÁŠKA ministerstva spravedlnosti České republiky

č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy.. 136
3. ZÁKON č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.............................  145
4. ZÁKON České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích

a jejich činnosti (notářský řád)..................................................  176
5. VYHLÁŠKA ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb.,

o odměnách a náhradách notářů a správců dědictví................  182
6. ZÁKON České národní rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické,

dani darovací a dani z převodu nemovitostí.............................  187
7. ZÁKON č. 268/1949 Sb., o matrikách.....................................  196
8. VYHLÁŠKA federálního ministerstva vnitra č. 22/1977 Sb.,

kterou se vydávají bližší předpisy к zákonu o matrikách.......  198
9. ZÁKON č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém

a procesním................................................................................. 201
10. ZÁKON č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení.................. 204
11. ZÁKON č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.................. 206
12. ZÁKON č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění

zaměstnanců.................................................................................208
13. ZÁKON č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.................. 210
14. ZÁKON č. 65/1965 Sb., zákoník p ráce.....................................212
15. ZÁKON č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů

к půdě a jinému zemědělskému majetku (zákon o půdě)....... 214
16. ZÁKON č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon).............................................................217

17. ZÁKON č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spolu
vlastnické vztahy к budovám a některé vlastnické vztahy



OBSAH

к bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony 
(zákon o vlastnictví bytů).......................................................... 229

18. VYHLÁŠKA ministerstva financí ze dne 9. března 1964
č. 47/1964 Sb., o peněžních službách občanům.......................232

19. ZÁKON č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře
stavebního spoření a o doplnění zákona České národní rady 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České 
národní rady č. 35/1993 Sb.......................................................... 235

20. ZÁKON č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním 
příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících
s jeho zavedením......................................................................... 239

21. ZÁKON č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník........................... 244
22. ZÁKON č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů

a vypořádání majetkových nároků v družstvech........................259
23. ZÁKON č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech 

a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění 
zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů......................................263

24. ZÁKON č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon)................................................................... 265

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................... 278


